

Protokół Nr 11/2020
zdalnego posiedzenia
Komisji ds. Mniejszości Narodowych i Etnicznych
z 19 października 2020 r.

I. Otwarcie posiedzenia.

Przewodniczący Komisji ds. Mniejszości Narodowych i Etnicznych, p. Jarosław Słoma otworzył zdalne posiedzenie Komisji ds. Mniejszości Narodowych i Etnicznych Sejmiku Województwa Warmińsko-Mazurskiego i przywitał Członków Komisji, a także gości uczestniczących w posiedzeniu w trybie wideokonferencji. Następnie sprawdził obecność oraz stwierdził wymagane quorum.

II. Przyjęcie porządku posiedzenia.

Przewodniczący Komisji odczytał proponowany porządek posiedzenia zwracając uwagę, że w pkt. 3, tj. Zapoznanie się z działalnością mniejszości ukraińskiej na Warmii i Mazurach, swój udział i przedstawienie informacji zadeklarował Przewodniczący Oddziału Olsztyńskiego Związku Ukraińców w Polsce, p. Stefan Migus, a w pkt. 4, tj. Sprawy różne i wolne wnioski, Komisja będzie gościć p. Oleksandra Kashynskyiego, doktoranta Narodowego Uniwersytetu „Akademia Ostrogska” w Ostrogu (Obwód Rówieński). Przewodniczący Komisji wyjaśnił, że p. Oleksandr Kashynskyi obecnie przebywa na stażu naukowym w Instytucie Nauk Politycznych Uniwersytetu Warmińsko-Mazurskiego, a jego wizyta jest efektem pobytu delegacji Przewodniczących Komisji Sejmiku Województwa Warmińsko-Mazurskiego w partnerskim regionie w listopadzie ubiegłego roku. W tym miejscu Przewodniczący Komisji złożył podziękowania radnej Teresie Astramowicz-Leyk, prof. UWM za zaangażowanie w kwestie polsko-ukraińskiej współpracy na polu naukowym.

Następnie Przewodniczący Komisji zapytał, czy są uwagi do zaproponowanego porządku posiedzenia. W związku z brakiem uwag zarządził głosowanie nad jego przyjęciem. Porządek obrad został przyjęty jednogłośnie.

Imienne wyniki głosowania stanowią załącznik nr 1

1. Otwarcie posiedzenia.
2. Przyjęcie porządku posiedzenia.
3. Zapoznanie się z działalnością mniejszości ukraińskiej na Warmii i Mazurach.
4. Sprawy różne i wolne wnioski.
5. Zatwierdzenie Protokołu nr 10/2020 z 21 września 2020 r.
6. Zakończenie posiedzenia.

III. Zapoznanie się z działalnością mniejszości ukraińskiej na Warmii i Mazurach.

Przewodniczący Komisji, przed oddaniem głosu p. Stefanowi Migusowi, podziękował Członkom Komisji ds. Mniejszości Narodowych i Etnicznych za udział we wrześniowej inauguracji Roku Kulturalnego Ukraińców Warmii i Mazur w Srokowie. Podkreślił, że pełny skład Komisji podczas tej uroczystości świadczy o zaangażowaniu i woli wspierania społeczności mniejszości narodowych w regionie. Na zakończenie wyraził osobiste przesłanie mówiące, że przedstawiciele mniejszości powinni być traktowani i szanowani w taki sposób, jak chcielibyśmy, aby była traktowana i szanowana polska mniejszość poza granicami kraju.

Następnie Przewodniczący Komisji udzielił głosu Przewodniczącemu Oddziału Olsztyńskiego Związku Ukraińców w Polsce, p. Stefanowi Migusowi dziękując mu za ogromne zaangażowanie i aktywność na rzecz mniejszości ukraińskiej w regionie.

Na wstępie Przewodniczący Oddziału Olsztyńskiego Związku Ukraińców w Polsce, p. Stefan Migus podziękował członkom Komisji za aktywny udział w Inauguracji Roku Kulturalnego Ukraińców Warmii i Mazur, która miała miejsce 26 września br. w Srokowie i zaznaczył, że z powodu epidemii koronawirusa, była to jedna z niewielu imprez, którą udało się zorganizować w bieżącym roku. Kolejno p. Stefan Migus wskazał, że w ramach Dni Szewczenkowskich, pomimo opóźnienia, odbyła się w pierwszej kolejności w Kętrzynie, a następnie w Olsztynie, wystawa reprodukcji grafik Tarasa Szewczenki. Dodał, że olsztyńskiej wystawie towarzyszył kameralny koncert z udziałem młodych artystów z Olsztyna.

Kontynuując wyraził żal, że pandemia uniemożliwiła organizację wielu znaczących imprez w regionie, m.in. nowej, dużej imprezy skierowanej do młodzieży, z dużym zaangażowaniem oraz osobistym udziałem Zespołu Horpyna, której inauguracja planowana była w bieżącym roku. Dodał, że pomimo, iż udało się pozyskać odpowiednie środki finansowe na organizację ww. projektu oraz zapewnić wykonawców z kraju i z zagranicy, zaistniała sytuacja epidemiczna spowodowała konieczność odwołania całego przedsięwzięcia. Wyraził nadzieję, że w najbliższej przyszłości uda się powrócić do tej ciekawej inicjatywy i w pełni ją zrealizować.

Ponadto p. Stefan Migus poinformował, że Olsztyński Oddział Związku Ukraińców, w porozumieniu ze Związkiem Stowarzyszeń Niemieckich Warmii i Mazur, był zmuszony odwołać Międzynarodowy Festiwal Muzyczny Narodów Europy *Pod Wspólnym Niebem*. Dodał, że wspólnie ustalono, iż festiwal, który odbywa się co dwa lata, zostanie zorganizowany w 2021 roku. Wskazał także, że nie odbyła się jedna ze sztandarowych imprez, która na stałe wpisała się w kalendarz wydarzeń Warmii i Mazur, tj. Jarmark Folklorystyczny *Z malowanej skrzyni* w Kętrzynie.

Omawiając działalność mniejszości ukraińskiej na Warmii i Mazurach, p. Stefan Migus podkreślił, że dzięki aktywności środowisk ukraińskich w regionie, udało się zorganizować, chociaż na mniejszą skalę, niektóre imprezy, uroczystości i projekty, m.in. związane z osobą Tarasa Szewczenki oraz niepodległością Ukrainy. W tym miejscu zwrócił uwagę na inicjatywę pn. *Płomień Braterstwa* upamiętniającą wspólną walkę żołnierzy polskich i ukraińskich w wojnie z bolszewikami poprzez obchody w miejscach pochówku żołnierzy. Dodał, że akcja jest przedsięwzięciem polskich harcerzy oraz ukraińskiej organizacji Płast (narodowa organizacja skautowa Ukrainy). Nadmieniał, że w realizację tego projektu włączył się również Związek Ukraińców w Polsce i poszczególne jego oddziały w regionie. Tu wspominał, że szczególnie dużą aktywnością wykazały się koła w Kętrzynie i w Srokowie. Wskazał, że upamiętniono mogiły na cmentarzu w Olsztynie, w Dywitach, w Bartoszycach, w Lidzbarku Warmińskim oraz w Górowie Iławeckim. Ponadto p. Stefan Migus przypomniał, że od ubiegłego roku trwają starania w sprawie nadania nazwy jednej z ulic, placu lub ronda w Olsztynie imienia gen. Marka Bezruczki, aby w ten sposób zaakcentować obecność i rolę Ukrainy w Bitwie Warszawskiej. Na zakończenie Przewodniczący Oddziału Olsztyńskiego Związku Ukraińców w Polsce poprosił Komisję o zwrócenie uwagi, że w przyszłym roku, w związku z odwołaniem i przeniesieniem części imprez na kolejny rok, planowana jest realizacja większej liczby wydarzeń.

Przewodniczący Komisji, p. Jarosław Słoma skierował słowa wdzięczności do Przewodniczącego Oddziału Olsztyńskiego Związku Ukraińców w Polsce, p. Stefana Migusa za pracę na rzecz społeczności ukraińskiej oraz całego regionu. Ponadto podziękował za możliwość osobistego uczestnictwa w akcji *Płomień Braterstwa* i zapaleniu świec na grobie Semena Petlury, jednego z żołnierzy ukraińskiej armii ludowej, który spoczywa na cmentarzu w Kętrzynie. W tym miejscu wyraził uznanie dla radnego Zbigniewa Homzy, który osobiście był zaangażowany w odnowienie krzyża na tej mogile.

Następnie głos zabrał Pełnomocnik Marszałka ds. Mniejszości Narodowych i Etnicznych, p. Wiktor M. Leyk, który podziękował Przewodniczącemu Oddziału Olsztyńskiego Związku Ukraińców w Polsce, p. Stefanowi Migusowi za pracę i ogromne zaangażowanie. Zaznaczył, że mniejszość ukraińska, również ze względu na swoją dużą liczbę członków w regionie, jest najbardziej prężną i aktywną mniejszością w naszym województwie. Na zakończenie pogratulował Związkowi Ukraińców w Polsce wielu ciekawych inicjatyw oraz ich realizacji.

IV. Sprawy różne i wolne wnioski.

W tym punkcie Przewodniczący Komisji przekazał głos radnej Teresie Astramowicz-Leyk, prof. UWM i zwrócił się z prośbą o wprowadzenie w kwestie związane ze współpracą z Narodowym Uniwersytetem „Akademia Ostrogska” w Ostrogu oraz przedstawienie przybyłego gościa, p. Oleksandra Kashynskiego, doktoranta ww. Uniwersytetu.

Na wstępie radna Teresa Astramowicz-Leyk, prof. UWM wyjaśniła, że w listopadzie ubiegłego roku odbył się studyjny wyjazd Przewodniczących merytorycznych Komisji Sejmiku Województwa do Obwodu Rówieńskiego. Wskazała, że w programie pobytu została zaplanowana m.in. wizyta w Narodowym Uniwersytecie „Akademia Ostrogska” w Ostrogu, dodając, że dotychczas uczelnia ta nie współpracowała z żadną z wyższych uczelni w województwie warmińsko-mazurskim. Wskazała, że rektor uczelni oraz dziekan Wydziału Stosunków Międzynarodowych wyrazili zainteresowanie nawiązaniem współpracy z Uniwersytetem Warmińsko-Mazurskim, który w ramach programu międzynarodowej wymiany stypendialnej, adresowanego do doktorantów i kadry akademickiej, umożliwiał wzięcie udziału w stażach naukowych kadry naukowej m.in. z Ukrainy.

W porozumieniu z władzami Narodowego Uniwersytetu „Akademia Ostrogska”, radna Teresa Astramowicz-Leyk, prof. UWM, jako koordynatorka współpracy UWM z UN „Akademia Ostrogska”, zgłosiła na ww. staż dwóch kandydatów. Jednym z nich jest obecny na posiedzeniu Komisji magister Oleksandr Kashynskiy, natomiast drugi ze stażystów, magister Witalij Jarmołenko przyjedzie do Olsztyna w lutym 2021 roku.

Przewodniczący Komisji przywitał p. Oleksandra Kashynskiego i poprosił o krótką wypowiedź.

Pan Oleksandr Kashynskiy podziękował za możliwość wzięcia udziału w posiedzeniu Komisji i wyraził zadowolenie z faktu dobrej współpracy pomiędzy uniwersytetami, a także samorządami Województwa Warmińsko-Mazurskiego oraz Obwodu Rówieńskiego. Podkreślił, że zachowanie tożsamości narodowej mniejszości ukraińskiej mieszkającej w Polsce jest bardzo istotną kwestią, a wsparcie władz samorządowych pomaga w rozwoju stosunków między państwami, a także sprzyja rozwojowi naukowemu. Podziękował Oddziałowi Olsztyńskiego Związku Ukraińców w Polsce za liczne działania na rzecz mniejszości ukraińskiej zamieszkującej Warmię i Mazury.

Przewodniczący Komisji zapytał magistra Oleksandra Kashynskiego o tematykę doktoratu i zakres prowadzonych badań.

Pan Oleksandr Kashynskiy wyjaśnił, że jego praca doktorska dotyczy populizmu w Europie Środkowej i Wschodniej. Dodał także, że prowadzi badania na temat czynników i motywacji ludzi, którzy głoszą na populistów. Podjął się również próby odpowiedzi, jak bronić się przed populizmem, czy nastąpi jego zanik, czy może powstanie nowa forma tego niebezpiecznego zjawiska politycznego.

Przewodniczący Komisji podziękował p. Oleksandrowi Kashynskiemu za obecność na posiedzeniu życząc jednocześnie owocnego pobytu w Olsztynie oraz badań zakończonych sukcesem.

Następnie Przewodniczący Komisji oddał głos radnemu Zbigniewowi Homzie, który zgłosił, że nie otrzymał zaproszenia do udziału w uroczystości zapalenia zniczy na grobach żołnierzy ukraińskich na kętrzyńskim cmentarzu prawosławnym, która odbyła się w sierpniu br. Zwrócił uwagę, aby w przyszłości dystrybucja zaproszeń była lepiej przygotowana, ponieważ prawdopodobnie nastąpił błąd. Zaznaczył, że będąc na miejscu wydarzenia, zaproszenie do niego nie dotarło.

Przewodniczący Komisji wyjaśnił, że był osobą zaproszoną, a nie organizatorem uroczystości i powyższą uwagę należałoby przekazać organizatorom.

V. Zatwierdzenie Protokołu nr 10/2020 z 21 września 2020 r.

Przewodniczący Komisji zapytał, czy są uwagi do Protokołu Nr 10/2020 posiedzenia Komisji ds. Mniejszości Narodowych i Etnicznych, które odbyło się 21 września 2020 r.

W związku z brakiem uwag zarządził głosowanie (w programie konferencyjnym). Za pozytywnym przyjęciem ww. protokołu głosowało 5 członków Komisji, przeciw – 0, wstrzymało się – 0.

Imienny wynik głosowania stanowi załącznik nr 2

VI. Zakończenie posiedzenia.

Po wyczerpaniu porządku obrad Przewodniczący Komisji, p. Jarosław Słoma podziękował radnym za udział w obradach, a obsłudze technicznej za pomoc w przeprowadzeniu zdalnego posiedzenia. Następnie zamknął zdalne posiedzenie Komisji ds. Mniejszości Narodowych i Etnicznych w dniu 19 października 2020 r.

**Przewodniczący Komisji
ds. Mniejszości Narodowych i Etnicznych**

Jarosław Słoma

Sporządziła:

Beata Kantolak